- ¹⁸ On these events, see among others J. Dhondt, *Les 'solidarités' médiévales. Une société en transition: La Flandre en 1127-1128*, in "Annales: Economies, Sociétés, Civilisations" 1957, 12, pp. 529-60; Van Caenegem, *Galbert of Bruges* cit.; Rider, *God's Scribe* cit.; Deplouge, *Political Assassination* cit., pp. 36-37.
- ¹⁹ Guibert de Nogent, *Autobiographie* cit., pp. 340-342.
- ²⁰ Galbertus Brugensis, *De multro* cit., pp. 29-31.
- ²¹ Guibert de Nogent, *Autobiographie* cit., pp. 300-302: "Cum hac igitur, veste Tyria superindutus, lacerna cum aliquot equitatibus ad ecclesiam praedictam eques venit. Qui ingressus, cum ante crucifixi Domini imaginem substitisset, comitibus suis hac illac per diversas sanctorum aras euntibus, ministris conjuratorum aucupantibus, episcopi familiae in episcopio nuntiatur Girardum Carisiacensem – sic enim agnominabatur, quia Dominus ipsius erat castrum – oratum ad Ecclesiam devenisse. Arreptis ergo subclamidibus gladiis, Rorigo frater episcopi, per cryptam quae basilicae caput ambit [uno cum comite] perveniunt ad locum in quo ille orabat. Erat autem columnae appodiatus cuidam, quam pilare vocant, interpositis aliquibus columnis a pulpito ad medium fere templi. Cumque adhuc esset mane coecum, et in vasta ecclesia rari viderentur, hominem orantem a tergo corripiunt. Orabat sane mastigia clamidis a tergo rejecta, junctis a pectore inter orandum palmis. Constricta itaque a posteriori parte lacerna, alter eorum ita eum insuit, ut facile manus movere non posset: quem cum sic subito ille episcopi dispensator tenuisset, dixit ei: 'Captus es!' Quem cum illa solita ferocitate retorto oculo, – erat enim monoculus, – attendisset, 'Vade hinc', inquit, 'obscuere leccator!' At ille ad Rorigonem: 'Percute', inquit et ducto ille sinistrorsum gladio, inter ipsa eum nasi frontisque confinia vulneravit. Qui sentiens se percussus, 'Ducite', ait, 'me quo vultis.' Mox illi repetitis ictibus confodientes hominem, cum urgere coepissent, ipse, de suis desperans viribus, inclamitat: 'Sancta Maria, adjuva!' His dictis sub extrema patientia ruit." English translation: Benton, *Self and Society* cit., pp. 159-160.
- ²² Guibert de Nogent, *Autobiographie* cit., p. 336: "Tum quoque per mediam Beatae Mariae basilicam, et per eam qua occisores Gerardi introirant exierantque januam." English translation: Benton, *Self and Society* cit., p. 174.
- ²³ Galbertus Brugensis, *De multro* cit., pp. 29-31: "Igitur cum dies obvenisset obscura valde et nebulosa, ita ut hastae longitudine nullus a se discernere posset rem aliquam, clanculo servos aliquos misit Borsiardus in curtem comitis praecavere exitum ejus ad ecclesiam. Surrexerat quidem comes multo mane et distribuerat pauperibus, sicut consueverat, in propria domo et sic ad ecclesiam ibat. [...] Cum que in itinere versus ecclesiam sancti Donatiani processisset, servi qui ejus exitum praecavebant recurrentes, denuntiaverunt traditoribus consulem in solarium ecclesiae conscendisse cum paucis. Tunc ille furibundus Borsiardus et milites et servientes ejus, simul acceptis gladiis nudis sub palliis, persequerentur comitem in eodem solarium, dividentes se in duas partes ita ut ex utraque via solarium nullus eorum aufugeret quos tradere voluissent. Et ecce comitem prostratum suo more juxta altare in humili scabello viderunt, ubi Deo psalmos decantabat et orationes devotas simul et pauperibus denarios erogabat." English translation: J.B. Ross, *Galbert of Bruges. The Murder of Charles the Good, Count of Flanders. A Contemporary Record of Revolutionary Change in 12th Century Flanders*, New York 1967, pp. 111-112.
- ²⁴ Galbertus Brugensis, *De multro* cit., p. 37: "Primae horae quoque obsequium finitum erat et de tertia hora responsum finitum, quando *Pater noster* oratum est, quando comes more suo officiose et aperte legendo orabat. Tunc tandem post tot consilia et juramenta et securitates inter se factas, primum in corde homicidae et traditores pessimi comitem devote orantem et eleemosynas dantem, divinae majestati suppliciter prostratum, gladiis confossum et saepius transverberatum, mortuum dimisere. At sui sanguinis rivulus a peccatis abluto et in operibus bonis vitae cursu terminato, martyrum palma comitem Deus donavit. In supremo ergo articulo vitae et mortis accessu vultum dignissime atque regales ad coelum manus inter tot verbera et ictus gladiatorum, quantum potuit, converterat, sic que suum Domino universorum spiritum tradidit et se ipsum Deo obtulit sacrificium matutinum." English translation: Ross, *Galbert of Bruges* cit., p. 119.